
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 4 имени Героя Советского Союза 
А. Б. Михайлова г. Вязьмы Смоленской области

ПРИКАЗ

27.02.2024 г. №44/01-07

О проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся всероссийских 
проверочных работ в 
образовательном учреждении 
в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании приказа 
Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 №261- 
ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области в форме всероссийских 
проверочных работ в 2024 году», приказа комитета образования 
Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 
области от 21.02.2024 г. № Зб-о «О проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального 
образования «Вяземский район» Смоленской области в форме всероссийских 
проверочных работ в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 22 марта по 7 мая 2024 года мониторинг качества подготовки 

обучающихся в формате всероссийских проверочных работ (далее —  ВПР) для 
обучающихся 4-8 классов в штатном режиме, для обучающихся 11 класса —  в 
режиме апробации в соответствии с Графиком проведения ВПР в 2024 году 
(Приложение №1 на 1 листе).

2. Назначить ответственными (школьными) координаторами 
проведения ВПР по образовательной организации для обучающихся 4-х классов
—  Щербакову Ольгу Николаевну, учителя начальных классов; для обучающихся 
5-8, 11-х классов —  Попову Юлию Анатольевну, педагога-психолога; 
Мартыщенко Дарью Александровну, секретаря-машинистку.

3. Ответственным (школьным) координаторам проведения ВП Р:
— до проведения ВГ1Р скачать в личном кабинете ФИС ОКО протокол 

соответствия, список кодов участников ВПР, электронные формы сбора 
результатов.

— внести необходимые изменения в расписание занятий



образовательной организации в дни проведения ВПР.
—  провести разъяснительную работу с педагогами, обучающимися, 

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к 
объективности проведения ВПР.

—  в день проведения ВПР скачать комплекты для проведения ВПР в 
личном кабинете ФИС ОКО, передать комплекты техническому специалисту.

— принять меры по недопущению разглашения информации, 
содержащейся в материалах ВПР (исключить изъятие, полное или частичное, 
копирование, воспроизведение информации, содержащейся в материалах), до 
проведения ВПР.

— после сдачи ответственными организаторами материалы ВПР, 
хранить в сейфе в штабе.

4. Назначить техническим специалистом Мартыщенко Дарью 
Александровну, секретаря-машинистку.

5. Техническому специалисту Мартыщенко Дарье Александровне:
—  Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения 

работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 
участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику 
отдельного кода.

—  Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 
личном кабинете системы ВПР.

— Распечатать варианты ВПР на всех участников.
— Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Скачать 

статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью бумажного 
протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. 
Сроки публикации отчетов представлены в Плане-графике проведения ВПР 
2024.

6. Классным руководителям, учителям-предметникам:
организовать подготовку учеников к ВПР (в том числе, в части: 

обязательности участия в написании ВПР; процедуры написания ВПР; 
приближения формата проверочных работ к традиционным контрольным 
работам без тестовой части; соответствия содержания текстов ВПР 
требованиям ФГОС, с учётом примерных образовательных программ и т.д.)

проинформировать родителей учеников, принимающих участие в 
ВПР в 2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.

7. Назначить организаторами и ассистентами в аудиториях учителей, 
указанных в Приложении № 1 к настоящему приказу.

8. Организаторам в аудитории:
—  получить от технического специалиста материалы для проведения 

ВПР, коды участников и протоколы соответствия в день проведения работы;
—  раздать комплекты проверочных работ участникам и организовать 

выполнение участниками работы;
—  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы;



—  заполнить протокол соответствия;
— собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их вместе с протоколом соответствия школьному координатору.
9. Назначить экспертами по перекрестной проверке работ ВПР в 4-х 

классах по предметам математика, русский язык и окружающий мир Борисюк 
Галину Павловну, Щербакову Ольгу Николаевну, Ожиганову Татьяну 
Владимировну.

10. Назначить экспертами по перекрестной проверке работ ВПР в 5-8, 11 
классах:

• математика в 6, 8 классах —  Чупова Галина Алексеевна, Степанова 
Жанна Владимировна, Двойнева Анастасия Сергеевна;

• математика в 5 классах - Двойнева Анастасия Сергеевна, Вавилова 
Светлана Александровна, Царева Ирина Викторовна;

• русский язык в 5, 8 классах —  Кузьмина Ирина Викторовна, 
Галкина Наталья Станиславовна, Яценко Галина Борисовна;

• русский язык в 6 классах - Двойнева Анастасия Сергеевна, Галкина 
Наталья Станиславовна, Астахов Алексей Викторович;

• русский язык в 7 классах —  Яценко Галина Борисовна, Исламгулов 
Вячеслав Викторович, Попова Юлия Анатольевна;

• иностранный язык —  Ефименкова Наталья Алексеевна, Вавилова 
Светлана Александровна, Шершакова Дарья Александровна;

• биология, химия и физика - Орлова Марина Геннадьевна, Царева 
Ирина Викторовна, Мимангалиева Галина Ивановна;

• география и обществознание —  Титаренко Надежда Аркадьевна, 
Лазаренкова Татьяна Владимировна, Дровосекова Светлана Викторовна;

• история в 6-8 классах - Титаренко Надежда Аркадьевна, 
Лазаренкова Татьяна Владимировна, Дровосекова Светлана Викторовна;

• история в 5 классах - Дровосекова Светлана Викторовна, Яшкевич 
Ирина Макселовна, Петрова Наталия Дмитриевна.

10. Хранить бланки ВПР в сейфе в штабе.
11. Организовать проверку экспертами ответов участников с помощью 

критериев оценивания работ в течение не более трех рабочих дней с момента 
окончания ВПР по соответствующему предмету.

12. Утвердить график проверок работ по ВПР 2024 года 
(Приложение 2).;

13. Утвердить список общественных наблюдателей по проведению 
ВПР (Приложение 3).

14. Ответственным вне аудитории назначить Исламгулова Вячеслава 
Викторовича, Демченкову Татьяну Григорьевну, Астахова Алексея 
Викторовича, А щ ^ ^ Щ ^ ^ ^ е к с е я  Алексеевича, Дровосекову Светлану 
Викторовну, Б ор^^г^Щ яЩ ^щ ^вловна в соответствии с Графиком проведения 
ВПР в 2024 год)

16. Контр« приказа of авляю за собой.

Директс^'ЩкоЛы c ltf J r //// ^  Мимангалиева Г.И



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора 

№44/01-07 от 27.02.2024 г.

График проведения ВПР

4 класс
Предмет дата время класс/кол-во кабинет организатор ассистент
Русский язык 30.04 08.50 4А/2 5 чел 12 Кривова И.И. Тимофеева М.Н.

30.04 08.50 4Б/22чел 6 Васильева Е.И. Фабрикова JI.H.
30.04 08.50 4В/25 чел 8А Бочкарева О.В. Сорокина Н.В.

Математика 07.05 08.50 4А/2 5 чел 12 Кривова И.И. Тимофеева М.Н.
07.05 08.50 4Б/22чел 6 Васильева Е.И. Фабрикова JI.H.
07.05 08.50 4В/25 чел 8А Бочкарева О.В. Сорокина Н.В.

Окружающий
мир

25.04 08.50 4А/25 чел 12 Кривова И.И. Тимофеева М.Н.
25.04 08.50 4Б/22чел 6 Васильева Е.И. Фабрикова JT.H.
25.04 08.50 4В/25 чел 8А Бочкарева О.В. Сорокина Н.В.

5 класс
Предмет дата время класс/кол-во кабинет организатор ассистент
Русский язык 18.04 08.50 5 А/30 чел 8 Дровосекова С.В. Астахов А.В.

18.04 08.50 5Б/26 чел 16 Петрова Н.Д. Попова Ю.А.
18.04 08.50 5В/17 чел 3 Двойнева А.С. Новикова Н.В.

Математика 12.04 08.50 5А/30 чел 11 Астахов А.В. Яшкевич И.М.
12.04 08.50 5 Б/2 6 чел 3 Орлова М.Г. Галкина Н.С.
12.04 08.50 5В/17 чел 18 Микайлова С.Ю. Новикова Н.В.

История 09.04 08.50 5 А/30 чел 11 Яшкевич И.М. Попова Ю.А.
09.04 08.50 5 Б/2 6 чел 16 Петрова Н.Д. Двойнева А.С.
09.04 08.50 5В/17 чел 5 Арсёнов А.А. Новикова Н.В.

Биология 15.04 09.10 5А/30 чел 5 Гусев М.А. Попова Ю.А.
15.04 09.10 5 Б/2 6 чел 16 Кузьмина И.В. Астахов А.В.
15.04 09.10 5В/17 чел 11 Микайлова С.Ю. Петрова Н.Д.

6 класс
дата время Класс/кол-во кабинет организатор ассистент

Русский язык 18.04 14.05 6А/24 чел 10 Исламгулов В.В. Лазаренкова ТВ.
18.04 14.05 6Б/24 чел 5 Попова Ю.А. Петрова Н.Д.
18.04 14.05 6В/16 чел 16 Яшкевич И.М. Двойнева А.С.

Математика 08.04 14.30 6А/24 чел 5 Гусев М.А. Титаренко Н.А.
08.04 14.30 6Б/24 чел 3 Галкина Н.С. Попова Ю.А.
08.04 14.30 6В/16 чел 16 Кузьмина И.В. Арсёнов А.А.

Предмет по 
выбору

16.04 14.05 6А/24 чел 10 Вавилова С.А. Иванова А.С.
16.04 14.05 6Б/24 чел 12 Галкина Н.С. Кузьмина И.В.
16.04 14.05 6В/16 чел 3 Двойнева А.С. Петрова Н.Д.



Предмет по 
выбору

10.04 14.05 6А/24 чел 3 Двойнева А.С. Попова Ю.А.
10.04 14.05 6Б/24 чел 17 Моисеенкова

М.О.
Галкина Н.С.

10.04 14.05 6В/16 чел 8 Наташенкова
С.Ю.

Кузьмина И.В.

7 класс
дата время Класс\кол-во кабинет организатор ассистент

Русский язык 25.04 14.05 7А/21 чел 3 Чупова Г.А. Вавилова С.А.
25.04 14.05 7Б/22 чел 4 Попова Ю.А. Степанова Ж.В.
25.04 14.05 7В/26 чел 14 Исламгулов В.В. Яшкевич И.М.
25.04 14.05 7Г/15 чел 8 Дровосекова С.В. Петрова Н.Д.

Математика 12.04 14.05 7А/21 чел 13 Лазаренкова Т.В. Исламгулов В.В.
12.04 14.05 7Б/22 чел 11 Яценко Г.Б. Попова Ю.А.
12.04 14.05 7В/26 чел 15 Яшкевич И.М. Петрова Н.Д.
12.04 14.05 7Г/15 чел 10 Шершакова Д. А. Наташенкова

С.Ю.

Предмет по 
выбору

19.04 14.05 7А/21 чел 13 Шершакова Д. А. Исламгулов В.В.
19.04 14.05 7Б/22 чел 11 Яценко Г.Б. Кузьмина И.В.
19.04 14.05 7В/26 чел 15 Яшкевич И.М. Петрова Н.Д.
19.04 14.05 7Г/15 чел 10 Моисеенкова

М.О.
Попова Ю.А.

Предмет по 
выбору

16.04 14.05 7А/21 чел 8 Исламгулов В.В. Шершакова Д.А.
16.04 14.05 7Б/22 чел 14 Степанова Ж.В. Кузьмина И.В.
16.04 14.05 7В/26 чел 11 Яценко Г.Б. Попова Ю.А.
16.04 14.05 7Г/15 чел 5 Яшкевич И.М. Петрова Н.Д.

8 класс
дата время Класс/кол-во кабинет организатор ассистент

Русский язык 25.04 08.50 8А/24чел 12 Лазаренкова Т.В. Петрова Н.Д.
25.04 08.50 8Б/24 чел 18 Новикова Н.В. Яшкевич И.М.
25.04 08.50 8В/20чел 17 Чупова Г.А. Попова Ю.А.
25.04 08.50 8Г/15чел 6

Астахов А.В.
Чупова Г.А.

Математика 08.04 09.10 8А/24чел 12 Галкина Н.С. Титаренко Н.А.
08.04 09.10 8 Б/24 чел 18 Орлова М.Г. Вавилова С.А.
08.04 09.10 8В/20чел 17 Петрова Н.Д. Новикова Н.В.
08.04 09.10 8Г/15чел 6 Яшкевич И.М. Астахов А.В.

Предмет по 
выбору

15.04 09.10 8А/24чел 12 Галкина Н.С. Попова Ю.А.
15.04 09.10 8Б/24 чел 18 Астахов А.В. Вавилова С.А.
15.04 09.10 8В/20чел 17 Петрова Н.Д. Новикова Н.В.
15.04 09.10 8Г/15чел 6 Яшкевич И.М. Двойнева А.С.

Предмет по 
выбору

22.04 09.10 8А./24чел 12 Галкина Н.С. Попова Ю.А.
22.04 09.10 8Б/2.4 чел 18 Астахов А.В. Вавилова С.А.
22.04 09.10 8В/20чел 17 Петрова Н.Д. Новикова Н.В.
22.04 09.10 8Г715чел 6 Яшкевич И.М. Двойнева А.С.

11 класс
дата время класс/кол-во кабинет организатор ассистент

Физика 22.03 08.50 11А/23чел 15 Ефименкова Н.А. Двойнева А.С.



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

№44/01-07 от 27.02.2024 г.

График проверок работ по ВПР 2024 года

4 класс

Предмет Дата Время Дата Время Кабинет
проведения проведения проверки проверки проверки

Русский язык I часть 30.04 09.10 02.05 14.05 8А

Русский язык II часть 30.04 09.10 02.05 14.05 8А

Математика 07.05 09.10 08.05 14.05 8А

Окружающий мир 25.04. 09.10 26.04 14.05 8А

5 класс

Предмет Дата Время Дата Время Кабинет
проведения проведения проверки проверки проверки

Русский язык 18.04 08.50 19.04 14.05 11

Математика 12.04 08.50 15.04 14.05 3

История 09.04 08.50 10.04 14.05 17

Биология 15.04 08.50 16.04 14.05 18

6 класс

Предмет Дата Время Дата Время Кабинет
проведения проведения проверки проверки проверки

Русский язык 18.04 14.05 19.04 09.10 11

Математика 08.04 14.30 09.04 09.10 3

Случайный выбор предмет 1 16.04 14.05 17.04 09.10 15

Случайный выбор предмет 2 10.04 14.05 11.04 09.10 16
7 класс

Предмет Дата Время Дата Время Кабинет
проведения проведения проверки проверки проверки

Русский язык 25.04 14.05 26.04. 09.10 11

Математика 12.04 14.05 15.04 09.10 3

Случайный выбор предмет 1 19.04 14.05 22.04 09.10 15
Случайный выбор предмет 2 16.04 14.05 17.04 09.10 16

8 класс

Предмет Дата Время Дата Время Кабинет
проведения проведения проверки проверки проверки

Русский язык 25.04 08.50 26.04 14.05 11



Математика 08.04 09.10 09.04 14.05 3

Случайный выбор предмет 1 15.04 09.10 16.04 14.05 ' 17

Случайный выбор предмет 2 22.04 09.10 23.04 14.05 18
11 класс

Предмет Дата Время Дата Время Кабинет
проведения проведения проверки проверки проверки

Физика 22.03 08.50 25.03 14.00 15



ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

№44/01-07 от 27.02.2024 г.

Список общественных наблюдателей для проведения ВПР

№
п/п

ФИО (полностью) Место работы Если есть дети, 
обучающиеся 
данного ОУ, 

указать класс

В каких классах 
планируется 

задействовать 
общественного 

наблюдателя
1. Кузнецова Вера Сергеевна домохозяйка 6 Б 5,7, 8 классы
2. Кравченко Светлана 

Ивановна
домохозяйка 6 А 11 класс

3. Федотенкова Наталья 
Александровна

домохозяйка 9 Б 6 класс

4. Пунтаева Татьяна Галиевна ООО БЦ Счетовод 6 Б 8 классы
5. Косолапова Ольга 

Михайловна
домохозяйка 3 А 4 классы

6. Калашникова Светилана 
Юрьевна

домохозяйка 3 А 4 классы



ПРИЛОЖЕНИЕ №4

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

№37/01-07 от 01.03.2023 г.

График ответственных вне аудитории

№ п/п ФИО (полностью) Дата Время

1. Исламгулов Вячеслав Викторович 22.03.2024 08.50
2. Исламгулов Вячеслав Викторович 09.04.2024 08.50
3. Исламгулов Вячеслав Викторович 12.04.2024 08.50
4. Исламгулов Вячеслав Викторович 15.04.2024 09.10
5. Исламгулов Вячеслав Викторович 18.04.2024 08.50
6. Исламгулов Вячеслав Викторович 22.04.2024 09.10
7. Исламгулов Вячеслав Викторович 25.04.2024 08.50
8. Демченкова Татьяна Григорьевна 08.04.2024 14.30
9. Демченкова Татьяна Григорьевна 12.04.2024 14.05
10. Демченкова Татьяна Григорьевна 09.04.2024 08.50
11. Астахов Алексей Викторович 08.04.2024 09.10
12. Астахов Алексей Викторович 16.04.2024 14.05
13. Астахов Алексей Викторович 18.04.2024 14.05
14. Арсенов Алексей Алексеевич 10.04.2024 14.05
15. Арсенов Алексей Алексеевич 16.04.2024 14.05
16. Арсенов Алексей Алексеевич 19.04.2024 14.05
17. Арсенов Алексей Алексеевич 25.04.2024 14.05
18. Тимофеева Марина Николаевна 25.04.2024 09.10
19. Тимофеева Марина Николаевна 30.04.2024 09.10
20. Тимофеева Марина Николаевна 07.05.2024 09.10


